
DELIBERAZIONE N. 42 DEL 11.04.2024 

OGGETTO: Revisione Statuto e Regolamenti Consiglio e Giunta della C.C.I.A.A. di
Bari. Determinazioni.

La Presidente, in merito all'argomento oggetto di trattazione, rammenta che lo Sta-
tuto camerale, approvato con Deliberazione del Consiglio Camerale n. 11 del 02.05.2000
“Esame e approvazione Statuto camerale”, è stato successivamente modificato con Delibe-
razioni del Consiglio camerale n. 27 del 23.11.2000 “Modifica art. 15, 2° comma, dello Sta-
tuto camerale”, n. 10 del 29.07.2003 “Proposte di modifica allo Statuto camerale ed al Re-
golamento dell'Organo Consiliare”, n. 06 del 29.11.2010 “Modifiche statutarie in attuazio-
ne del  D.L.  31  maggio 2010 n.  78,  convertito  nella  L.  30  luglio  2010 n.  122”,  n.  1  del
20.02.2014 “Adeguamento Statuto camerale al D.Lgs. n. 23/2010”, n. 2 del 26.07.2018 “Mo-
difica statutaria: art. 2”, n. 5 del 30.11.2018 “Modifiche statutarie: artt. 14 e 20” e, infine,  n.
10 del 20.12.2022 “Modifica statutaria: art. 25”.

Il Regolamento del Consiglio camerale, prosegue la Presidente, approvato con Deli-
berazione del Consiglio camerale  n. 28 del 23.11.2000, è stato modificato con la predetta
Deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 29.07.2003 “Proposte di modifica allo Sta-
tuto camerale ed al Regolamento dell'Organo Consiliare”, mentre il  Regolamento della
Giunta camerale, approvato con Deliberazione di Giunta n. 177 del 12.06.2000,  è stato mo-
dificato con Deliberazione di Giunta n. 484 del 17.11.2003 e con Deliberazione di Giunta n.
191 del 13.12.2010 recanti “Modifica Regolamento Giunta camerale”;

La Presidente fa presente, inoltre, che la disciplina delle Camere di Commercio det-
tata dalla Legge n. 580/1993 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura” è stata oggetto di numerose revisioni  normative, principalmen-
te per effetto del D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010, della Legge n. 180 dell’11.11.2011 e del D.Lgs.
n. 219 del 25.11.2016 e s.m.i..

La Relatrice evidenzia, pertanto, la necessità di aggiornare le disposizioni del vigen-
te Statuto della Camera di Commercio di Bari alla luce dei nuovi principi posti a base
dell’ordinamento degli Enti camerali, nonché delle nuove norme relative alle funzioni e
alla composizione degli Organi istituzionali e, conseguentemente, l’esigenza di uniformare
le previsioni regolamentari vigenti relative al Consiglio ed alla Giunta.

La Presidente propone la costituzione, con provvedimento del Segretario Generale
dell’Ente, di un’apposita Struttura Tecnica dotata delle necessarie competenze giuridiche e
di un’adeguata conoscenza del funzionamento degli Organi Istituzionali, finalizzata alla
revisione generale della normativa camerale.

La Presidente invita, quindi, l’Organo collegiale ad esprimersi in merito. 



LA GIUNTA

 Sentita la relazione della Presidente;

 Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.;

 Visto il D.Lgs. 15 febbraio 2010, n. 23 “Riforma dell'ordinamento relativo alle camere
di commercio, industria, artigianato e agricoltura, in attuazione dell'articolo 53 della
legge 23 luglio 2009, n. 99”;

 Vista la Legge 11 novembre 2011, n. 180 “Norme per la tutela della libertà d'impresa,
Statuto delle imprese”;

 Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 “Attuazione della delega di cui all'articolo 10
della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento
delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

 Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale
e finanziaria delle Camere di Commercio";

 Visto il D.M. 4 agosto 2011 n. 155 “Regolamento sulla composizione dei consigli delle
camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre
1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23” ed il
D.M. 4 agosto 2011 n. 156 “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei com-
ponenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di com-
mercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modi-
ficata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento ammi-
nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 Richiamate le Deliberazioni del Consiglio camerale n. 11 del 02.05.2000 “Esame e appro-
vazione Statuto camerale”, n. 27 del 23.11.2000  “Modifica art. 15, 2° comma, dello
Statuto camerale”,  n. 10 del 29.07.2003 “Proposte di modifica allo Statuto camerale
ed al  Regolamento  dell'Organo Consiliare”,  n.  06  del  29.11.2010 “Modifiche  sta-
tutarie in attuazione del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella L. 30 luglio 2010
n. 122”, n. 1 del 20.02.2014 “Adeguamento Statuto camerale al D.Lgs. n. 23/2010”, n.



2 del  26.07.2018 “Modifica  statutaria:  art.  2”,  n.  5  del  30.11.2018 “Modifiche  sta-
tutarie: artt. 14 e 20” e, infine,  n. 10 del 20.12.2022 “Modifica statutaria: art. 25”;

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio camerale n. 28 del 23.11.2000 di approvazione
del Regolamento del Consiglio camerale,  modificato con Deliberazione del Consiglio
camerale n. 10 del 29.07.2003 “Proposte di modifica allo Statuto camerale ed al Rego-
lamento dell'Organo Consiliare”;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 177 del 12.06.2000 di approvazione del Rego-
lamento della  Giunta camerale,  modificato con  Deliberazione  di  Giunta  n.  484 del
17.11.2003 e con Deliberazione di Giunta n. 191 del 13.12.2010 recanti “Modifica Rego-
lamento Giunta camerale”;

 Preso atto  che la  disciplina delle  Camere di  Commercio,  dettata  dalla  Legge n.
580/1993 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura”, è stata oggetto di numerose revisioni  normative, principalmente per
effetto del D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010, della Legge n. 180 dell’11.11.2011 e del D.Lgs.
n. 219 del 25.11.2016 e s.m.i.;

 Condivisa la necessità di aggiornare le disposizioni del vigente Statuto della Came-
ra di Commercio di Bari alla luce dei nuovi principi posti a base dell’ordinamento
degli Enti camerali, nonché delle nuove norme relative alle funzioni e alla composi-
zione degli Organi istituzionali e,  conseguentemente, l’esigenza di uniformare le
previsioni regolamentari vigenti relative al Consiglio ed alla Giunta;

 Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta della Presidente di costituire, con prov-
vedimento del Segretario Generale dell’Ente, un’apposita Struttura Tecnica dotata
delle necessarie competenze giuridiche e di un’adeguata conoscenza del funziona-
mento degli Organi Istituzionali, finalizzata alla revisione generale della normativa
camerale;

 Ritenuto di demandare al Segretario Generale dell’Ente camerale l’adozione degli
atti consequenziali;

 Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare Incarico
E.Q. “Staff di Direzione e Presidenza”, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di
tutti gli adempimenti procedurali, nonché la ricorrenza dei presupposti di fatto e di
diritto per l’adozione del provvedimento;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del prov-
vedimento;

 A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di
Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,



                                                                           DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente riportate:

1. di prendere atto  che la disciplina delle Camere di Commercio, dettata dalla Legge n.
580/1993 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura”, è stata oggetto di numerose revisioni  normative, principalmente per ef-
fetto del D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010, della Legge n. 180 dell’11.11.2011 e del D.Lgs. n.
219 del 25.11.2016 e s.m.i.;

2. di condividere la necessità di aggiornare le disposizioni del vigente Statuto della
Camera di Commercio di Bari alla luce dei nuovi principi posti a base dell’ordina-
mento degli Enti camerali, nonché delle nuove norme relative alle funzioni e alla
composizione degli Organi istituzionali e, conseguentemente, l’esigenza di unifor-
mare le previsioni regolamentari vigenti relative al Consiglio ed alla Giunta;

3. di accogliere integralmente la proposta della Presidente di costituire, con provvedi-
mento del Segretario Generale dell’Ente, un’apposita Struttura Tecnica dotata delle
necessarie competenze giuridiche e di un’adeguata conoscenza del funzionamento
degli Organi Istituzionali, finalizzata alla revisione generale della normativa came-
rale;

4. di demandare al Segretario Generale dell’Ente camerale l’adozione degli atti conse-
quenziali;

5. di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento.

       IL SEGRETARIO GENERALE                                                                         LA PRESIDENTE
      (Angela Patrizia Partipilo)                                                                   (Lucia Di Bisceglie)
                           f.to        f.to

L’originale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  con firma olografa,  è  disponibile
presso l’Ufficio “Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.


